
終了日

～2021.12.31

～2030.03.31

～2022.03.31

～2022.12.31

～2022.03.31

～2021.12.31

～2023.03.31

～2021.03.31

～2023.03.31

～2026.03.31

～2025.03.31

～2022.03.31

～2022.02.28

～2025.03.31

～2026.03.31

～2023.3.31

～2022.03.31

～2023.03.31

帝京大学倫理委員会申請書一覧

No. 委員会番号 所属 研究実施責任者 研究課題 承認日

2 20-035-2
医学部附属溝口病院
整形外科

安井哲郎 日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築に関する研究 2021年1月6日

1 20-010
医学部附属溝口病院
第四内科学講座

菊池健太郎
ウイルス性肝炎患者の院内コンサルテーション率および治療開始率
の調査

2021年1月6日

4 20-218
医学部附属溝口病院
第四内科学講座

菊池健太郎
カテーテル関連血流感染症診断におけるバイオフィルム検出の有用
性

2021年1月6日

3 20-217
医学部附属溝口病院
第四内科学講座

原 眞純

糖尿病患者における、COVID19流行がもたらした生活変化による血
糖および動脈硬化リスク因子管理に対する影響実態調査 (Impact of
Lifestyle Changes on Diabetes Mellitus Risk Management Influenced
by COVID19 ［Life-DM COVID19］study)

2021年1月6日

6 20-220
医学部
外科学講座

深川剛生
食道癌・胃癌に対する化学療法（5-FU+CDDP, S1+CDDP）による腎機
能障害の予測因子の検討

2021年1月6日

5 20-219
医学部
整形外科学講座

渡部欣忍
ヒト脂肪組織由来間葉系幹細胞、血管内皮細胞およびPRPを用いた
ヌードラットによる骨再生安全性試験実施のためのPRP精製

2021年1月6日

8 20-222
医学部
放射線科学講座

白石憲史郎 強度変調放射線治療の線量分布解析プログラムに関する共同研究 2021年1月6日

7 20-221 薬学部 岩井裕美
JA共済支払金データを用いた農業における労働災害の発生状況に
関する検討

2021年1月6日

10 20-224
医学部
内科学講座

渡 雄至
当院における、持続性心房細動に対するカテーテルアブレーション治
療の有効性・安全性に関する研究

2021年1月6日

9 20-223
医療技術学部
看護学科

濱島ちさと グループ会議形式によるがん検診に関する情報ニーズ調査 2021年1月6日

12 20-226
医学部
内科学講座

関 順彦
胸部Computed Tomographyで3 cm以下の小結節における画像診断
と人工知能の評価についての探索研究

2021年1月6日

11 20-225
医学部附属溝口病院
産婦人科

齊藤亜子
子宮内病変における３Ｄ超音波検査の有用性についての前向き観察
研究

2021年1月6日

14 20-030-2
医学部
内科学講座

若林義賢 SARS-Cov-2感染症の臨床経過に関わる因子の解析 2021年1月12日

13 15-192-4
医学部
微生物学講座

吉野友祐 生活習慣病を背景とした好中球の機能変化の解明 2021年1月8日

16 20-228
医学部
救急医学講座

伊藤 香 機械学習を用いたCT画像によるCOVID診療戦略アルゴリズムの構築 2021年1月16日

15 20-227
大学院
公衆衛生学研究科

石川ひろの 健康医療情報の活用と健康アウトカムとの関連 2021年1月12日

18 20-231 薬学部 渡邊真知子

小児在宅医療における薬剤師の役割に関する訪問看護師の意識調
査
―患者や家族のQOL向上のために訪問看護師が薬剤師に期待する
こと―

2021年1月19日

17 20-229
医学部附属溝口病院
産婦人科

西井 修
抗サイトメガロウイルス抗体（CMV-IgM）の測定原理の違いによる反
応特性の比較検討

2021年1月16日

1/2



終了日No. 委員会番号 所属 研究実施責任者 研究課題 承認日

～2022.03.31

～2025.03.31

～2025.03.31

～2024.03.31

～2025.03.31

～2027.01.31

～2022.09.30

～2023.12.31

～2030.03.31

～2022.06.30

～2023.12.31

～2022.03.31

～2023.03.31

～2025.03.31

～2024.03.31

～2029.03.31

～2021.09.30

20 19-239-2
医学部
整形外科学講座

河野博隆
がんロコモの実態調査：入院がん患者の運動機能障害に関するコ
ホート研究

2021年1月20日

19 20-232
医学部
外科学講座

神野浩光
エストロゲン受容体陽性HER2陰性乳癌に対するS-1術後療法・長期
予後に関する多施設共同観察研究：POTENT附随研究

2021年1月19日

22 19-287-2
医学部
整形外科学講座

河野博隆
骨転移レジストリによる運動器に関する介入効果の検証：前向きコ
ホート研究

2021年1月20日

21 19-272-2
医学部
整形外科学講座

河野博隆
がんロコモの実態調査：整形外科を受診するがん患者の運動機能障
害に関する横断研究

2021年1月20日

24 20-203-2
医学部
皮膚科学講座

多田弥生
アトピー性皮膚炎に対しデュピクセントを使用する成人患者を対象とし
たプロスペクティブ観察研究

2021年1月20日

23 20-007-2
医学部
整形外科学講座

河野博隆
がんロコモの実態調査：外来化学療法通院中のがん患者の運動機能
障害に関するコホート研究

2021年1月20日

26 20-072-2
医学部
内科学講座

柴田 茂

プロスペクティブ及びレトロスペクティブなデータ収集によって早期治
療開始、治療パターン、治療の有効性、患者の転帰及び患者のQOL
を評価するためのCKD患者を対象としたリアルワールドデータを収集
する観察研究

2021年1月22日

25 20-233
医学部附属溝口病院
脳神経外科

山田昌興
神奈川県における急性期脳梗塞に対する再開通療法の登録観察研
究

2021年1月20日

28 20-234
医学部
皮膚科学講座

多田弥生
日本の実臨床下における尋常性乾癬治療パターンとアウトカムを調
査する後方視的観察研究

2021年1月22日

27 20-195-2
医学部
小児科学講座

西野智彦 当院における腎疾患の疫学、診断、治療に関する後ろ向き研究 2021年1月22日

30 19-261-3 薬学部 厚味厳一 国民によって活用される薬局薬剤師になるために必要なことの調査 2021年1月28日

29 14-061-11
医学部
内科学講座

河野 肇 関節リウマチに対するアバタセプトの効果の検討（ABT-ATS study） 2021年1月25日

32 20-024-3
医学部
内科学講座

盛田幸司
中枢性副腎皮質機能低下症診断のための新規マーカー・負荷試験
の検討

2021年1月29日

31 20-235
医学部
麻酔科学講座

本庄鷹浩
レミマゾラムを用いた声門上器具･自発呼吸管理下での全身麻酔管
理

2021年1月28日

34 20-237
医学部
小児科学講座

三牧正和
TCCSG（Tokyo Children’s Cancer Study Group, 東京小児がん研究
グループ）コホート研究

2021年1月29日

33 20-236
医療技術学部
看護学科

山﨑恭子 事業所における婦人科がん検診の受診状況調査 2021年1月29日

35 20-238
医学部
小児科学講座

三牧正和
急性リンパ性白血病の治療薬デキサメタゾンによって生じる精神系有
害事象に関する多施設共同前向き観察研究 DEPSY-19

2021年1月29日

2/2


