帝京大学倫理委員会申請書一覧

No.	委員会番号	所属	研究実施責任者	研究課題	承認日	終了日
1	20-010	医学部附属溝口病院 第四内科学講座	菊池健太郎	ウイルス性肝炎患者の院内コンサルテーション率および治療開始率 の調査	2021年1月6日	~2021.12.31
2	20-035-2	医学部附属溝口病院 整形外科	安井哲郎	日本整形外科学会症例レジストリー(JOANR)構築に関する研究	2021年1月6日	~2030.03.31
3	20-217	医学部附属溝口病院 第四内科学講座	原眞純	糖尿病患者における、COVID19流行がもたらした生活変化による血糖および動脈硬化リスク因子管理に対する影響実態調査 (Impact of Lifestyle Changes on Diabetes Mellitus Risk Management Influenced by COVID19 [Life-DM COVID19] study)	2021年1月6日	~2022.03.31
4	20-218	医学部附属溝口病院 第四内科学講座	菊池健太郎	カテーテル関連血流感染症診断におけるバイオフィルム検出の有用性	2021年1月6日	~2022.12.31
5	20-219	医学部 整形外科学講座	渡部欣忍	ヒト脂肪組織由来間葉系幹細胞、血管内皮細胞およびPRPを用いた ヌードラットによる骨再生安全性試験実施のためのPRP精製	2021年1月6日	~2022.03.31
6	20-220	医学部 外科学講座	深川剛生	食道癌・胃癌に対する化学療法(5-FU+CDDP, S1+CDDP)による腎機 能障害の予測因子の検討	2021年1月6日	~2021.12.31
7	20-221	薬学部	岩井裕美	JA共済支払金データを用いた農業における労働災害の発生状況に 関する検討	2021年1月6日	~2023.03.31
8	20-222	医学部 放射線科学講座	白石憲史郎	強度変調放射線治療の線量分布解析プログラムに関する共同研究	2021年1月6日	~2021.03.31
9	20-223	医療技術学部 看護学科	濱島ちさと	グループ会議形式によるがん検診に関する情報ニーズ調査	2021年1月6日	~2023.03.31
10	20-224	医学部 内科学講座	渡 雄至	当院における、持続性心房細動に対するカテーテルアブレーション治療の有効性・安全性に関する研究	2021年1月6日	~2026.03.31
11	20-225	医学部附属溝口病院 産婦人科	齊藤亜子	子宮内病変における3D超音波検査の有用性についての前向き観察 研究	2021年1月6日	~2025.03.31
12	20-226	医学部 内科学講座	関 順彦	胸部Computed Tomographyで3 cm以下の小結節における画像診断と人工知能の評価についての探索研究	2021年1月6日	~2022.03.31
13	15-192-4	医学部 微生物学講座	吉野友祐	生活習慣病を背景とした好中球の機能変化の解明	2021年1月8日	~2022.02.28
14	20-030-2	医学部 内科学講座	若林義賢	SARS-Cov-2感染症の臨床経過に関わる因子の解析	2021年1月12日	~2025.03.31
15	20-227	大学院 公衆衛生学研究科	石川ひろの	健康医療情報の活用と健康アウトカムとの関連	2021年1月12日	~2026.03.31
16	20-228	医学部 救急医学講座	伊藤 香	機械学習を用いたCT画像によるCOVID診療戦略アルゴリズムの構築	2021年1月16日	~2023.3.31
17	20-229	医学部附属溝口病院 産婦人科	西井 修	抗サイトメガロウイルス抗体(CMV-IgM)の測定原理の違いによる反応特性の比較検討	2021年1月16日	~2022.03.31
18	20-231	薬学部	渡邊真知子	小児在宅医療における薬剤師の役割に関する訪問看護師の意識調査 一患者や家族のQOL向上のために訪問看護師が薬剤師に期待すること—	2021年1月19日	~2023.03.31

No.	委員会番号	所属	研究実施責任者	研究課題	承認日	終了日
19	20-232	医学部 外科学講座	神野浩光	エストロゲン受容体陽性HER2陰性乳癌に対するS-1術後療法・長期 予後に関する多施設共同観察研究: POTENT附随研究	2021年1月19日	~2022.03.31
20	19-239-2	医学部 整形外科学講座	河野博隆	がんロコモの実態調査:入院がん患者の運動機能障害に関するコホート研究	2021年1月20日	~2025.03.31
21	19-272-2	医学部 整形外科学講座	河野博隆	がんロコモの実態調査:整形外科を受診するがん患者の運動機能障害に関する横断研究	2021年1月20日	~2025.03.31
22	19-287-2	医学部 整形外科学講座	河野博隆	骨転移レジストリによる運動器に関する介入効果の検証:前向きコホート研究	2021年1月20日	~2024.03.31
23	20-007-2	医学部 整形外科学講座	河野博隆	がんロコモの実態調査:外来化学療法通院中のがん患者の運動機能 障害に関するコホート研究	2021年1月20日	~2025.03.31
24	20-203-2	医学部 皮膚科学講座	多田弥生	アトピー性皮膚炎に対しデュピクセントを使用する成人患者を対象とし たプロスペクティブ観察研究	2021年1月20日	~2027.01.31
25	20-233	医学部附属溝口病院 脳神経外科	山田昌興	神奈川県における急性期脳梗塞に対する再開通療法の登録観察研 究	2021年1月20日	~2022.09.30
26	20-072-2	医学部 内科学講座	柴田 茂	プロスペクティブ及びレトロスペクティブなデータ収集によって早期治療開始、治療パターン、治療の有効性、患者の転帰及び患者のQOLを評価するためのCKD患者を対象としたリアルワールドデータを収集する観察研究	2021年1月22日	~2023.12.31
27	20-195-2	医学部 小児科学講座	西野智彦	当院における腎疾患の疫学、診断、治療に関する後ろ向き研究	2021年1月22日	~2030.03.31
28	20-234	医学部 皮膚科学講座	多田弥生	日本の実臨床下における尋常性乾癬治療パターンとアウトカムを調査する後方視的観察研究	2021年1月22日	~2022.06.30
29	14-061-11	医学部 内科学講座	河野 肇	関節リウマチに対するアバタセプトの効果の検討(ABT-ATS study)	2021年1月25日	~2023.12.31
30	19-261-3	薬学部	厚味厳一	国民によって活用される薬局薬剤師になるために必要なことの調査	2021年1月28日	~2022.03.31
31	20-235	医学部 麻酔科学講座	本庄鷹浩	レミマゾラムを用いた声門上器具·自発呼吸管理下での全身麻酔管 理	2021年1月28日	~2023.03.31
32	20-024-3	医学部 内科学講座	盛田幸司	中枢性副腎皮質機能低下症診断のための新規マーカー・負荷試験 の検討	2021年1月29日	~2025.03.31
33	20-236	医療技術学部 看護学科	山﨑恭子	事業所における婦人科がん検診の受診状況調査	2021年1月29日	~2024.03.31
34	20-237	医学部 小児科学講座	三牧正和	TCCSG(Tokyo Children's Cancer Study Group, 東京小児がん研究グループ)コホート研究	2021年1月29日	~2029.03.31
35	20-238	医学部 小児科学講座	三牧正和	急性リンパ性白血病の治療薬デキサメタゾンによって生じる精神系有害事象に関する多施設共同前向き観察研究 DEPSY-19	2021年1月29日	~2021.09.30